ДОГОВОР
об образовании по образовательной программе

дошкольного образования

г. Санкт-Петербург                                                                            «____» ______________ 202 __г.

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 общеразвивающего вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 04.05.2017 года № 2956, выданной Правительством Санкт-Петербурга Комитетом по образованию, именуемое в дальнейшем «ГБДОУ», в лице заведующего Базановой Светланы Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель)

__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, действующий в интересах                              .
несовершеннолетнего _______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

__________________________________________  «___» ________________ 20__ года рождения,

(дата рождения ребенка)

проживающего по адресу: ___________________________________________________________

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
__________________________________________________________________________________,

именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора являются оказание Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в ГБДОУ, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Форма обучения: очная.

1.3. Наименование образовательной программы: основная образовательная программа ГБДОУ детского сада № 2 Кронштадтского района Санкт-Петербурга.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ____________ календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в ГБДОУ: группа полного дня (12-часового пребывания).

Режим работы ГБДОУ: понедельник – пятница с 7:00 до 19:00. Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни, установленные законодательством Российской Федерации.

По желанию Родителя Воспитаннику устанавливается индивидуальный график посещения на основании письменного заявления Родителя с указанием причины.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

1.7. Начало посещения Воспитанником ГБДОУ с  _____________________ .

2. Обязанности Сторон

2.1. Обязанности ГБДОУ:

2.1.1. Обеспечить Родителю доступ к информации для ознакомления с Уставом ГБДОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников и Родителя.
2.1.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.1.3. Обеспечить предметно-пространственную среду в групповых и других функциональных помещениях ГБДОУ (игровое оборудование, учебно-наглядные пособия, игрушки), способствующую воспитанию в интересах личности, общества, государства. Создать благоприятные условия для разностороннего развития личности в соответствии с реализуемой образовательной программой.
2.1.4. Обеспечивать охрану жизни, сохранение и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.1.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.1.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, осуществлять индивидуальный подход к Воспитаннику, учитывая особенности его развития и состояния здоровья, заботиться об эмоциональном благополучии Воспитанника.

2.1.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в ГБДОУ в соответствии с установленными нормами.
2.1.8. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным горячим 4-х разовым питанием, согласно действующему СанПиНу, в соответствии с десятидневным меню, утвержденным Управлением социального питания Санкт-Петербурга.

2.1.9. Обеспечить квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении Воспитанника.

2.1.10. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.1.11. Уведомить Родителя в 30-дневный срок о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.1.12. Сохранять место за Воспитанником в ГБДОУ в случае болезни Воспитанника, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей) Воспитанника и временного отсутствия родителей по уважительным причинам (болезни, командировки, прочее), а также в летний период вне зависимости от продолжительности отпуска родителей (законных представителей).
2.1.13. Знакомить и информировать родителей о результативности работы с детьми через:

- родительские собрания (2 раза в год групповые, 2 раза в год общие);

- Дни открытых дверей (1 раз в год);

- консультации специалистов (устные и письменные);

- прием администрации ГБДОУ;

- информационные стенды ГБДОУ;

- официальный сайт ГБДОУ.

2.1.14. Переводить Воспитанника на следующую возрастную ступень освоения образовательной программы, в соответствующую возрастную группу.
2.1.15. Передавать Воспитанника только родителям (законным представителям) и доверенным лицам по письменному заявлению родителей (законных представителей).
2.1.16. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных родителей (законных представителей) и Воспитанника.
2.2. Обязанности родителей:

2.2.1. Соблюдать Устав ГБДОУ и настоящий Договор.

2.2.2. В соответствии со статьей 63 Семейного кодекса Российской Федерации нести ответственность за воспитание и развитие Воспитанника, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии Воспитанника.
2.2.3. Своевременно извещать ГБДОУ об изменениях в составе семьи, адреса проживания, адреса регистрации, контактных телефонов.
2.2.4. При поступлении Воспитанника в ГБДОУ и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять ГБДОУ все необходимые документы и сведения, предусмотренные нормативными документами ГБДОУ.

2.2.5. Вносить ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником в ГБДОУ в срок до 20-го числа текущего месяца по безналичному расчету.
Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

Размер ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником в ГБДОУ, на момент заключения настоящего Договора, в соответствии с действующим Постановлением Правительства Санкт-Петербурга составляет 1319,80 (Одна тысяча триста девятнадцать рублей 80 копеек) рублей.

2.2.6. Приводить и забирать Воспитанника не нарушая установленный режим ГБДОУ.
2.2.7. Своевременно информировать ГБДОУ о предстоящем отсутствии Воспитанника, а также о его болезни (лично или по телефону 311-36-20).

2.2.8. Предоставлять в ГБДОУ справку после перенесенного Воспитанником заболевания, а также при отсутствии Воспитанника более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней) с указанием диагноза, длительности заболевания, а также рекомендаций по индивидуальному режиму Воспитанника на первые 10-14 дней (согласно СанПиНу).

2.2.9. Предоставлять письменное заявление о сохранении места в ГБДОУ на время отсутствия Воспитанника по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни родителей (законных представителей), а также в летний период и в иных случаях.
2.2.10. Приводить Воспитанника в ГБДОУ здоровым, без признаков болезни и недомогания, в чистом и опрятном виде, одетым в соответствии с погодными условиями. Приносить сменную одежду и обувь. Обеспечить необходимой одеждой и обувью для музыкальных и физкультурных занятий (чешки, спортивная форма).

2.2.11. Соблюдать требования общепринятых норм поведения, в том числе проявлять уважение к работникам ГБДОУ и другим воспитанникам.
2.2.12. Взаимодействовать с ГБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения Воспитанника, а именно: стремиться к взаимодействию с педагогами в определении единства педагогического воздействия на Воспитанника.

2.2.13. Лично передавать и забирать Воспитанника из ГБДОУ, не передоверяя Воспитанника посторонним лицам, кроме лиц, которым Родитель письменно (по заявлению / доверенности) разрешает приводить и/или забирать Воспитанника из ГБДОУ.

В случае, если Воспитанника не забрали, ГБДОУ оставляет за собой право передать Воспитанника в Центр социальной помощи семье и детям с фиксированием случая в полиции.

2.2.14. Не приходить за Воспитанником в состоянии алкогольного опьянения.

2.2.15. Бережно относиться к имуществу ГБДОУ.

3. Взаимодействие Сторон

3.1. ГБДОУ имеет право:

3.1.1. Давать рекомендации по совершенствованию воспитания и оздоровления Воспитанника в семье. Рекомендовать Родителю обратиться в психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи Воспитаннику.

3.1.2. Переводить Воспитанника в другие группы ГБДОУ без письменного заявления Родителя  при уменьшении контингента воспитанников в ГБДОУ, на время карантина в ГБДОУ.

3.1.3. Предоставлять Воспитаннику дополнительные платные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности).
3.2. Родитель имеет право:

3.2.1. Знакомиться с Уставом ГБДОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательной программой и другими документами, регламентирующими ГБДОУ и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Родителя.

3.2.2. Находиться с Воспитанником в групповом помещении ГБДОУ в период его адаптации в течение 1 недели с момента начала посещения Воспитанником ГБДОУ.
3.2.3. Получать от ГБДОУ информацию о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в ГБДОУ, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности. Получать от ГБДОУ информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Заслушивать отчеты руководителя и педагогов ГБДОУ о результатах воспитательной и оздоровительной работы.

3.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с воспитанниками в ГБДОУ (утренники, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
3.2.5. Принимать участие в работе Совета ГБДОУ с правом совещательного голоса.

3.2.6. Вносить предложения по улучшению работы с воспитанниками в ГБДОУ.

3.2.7. Консультироваться с педагогическими работниками ГБДОУ по проблемам воспитания и обучения Воспитанника.

3.2.8. Разрешить приводить и забирать Воспитанника из ГБДОУ доверенным лицам по письменному заявлению Родителя.

3.2.9. На получение компенсации родительской платы / части родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником в ГБДОУ.

3.3. ГБДОУ отчисляет Воспитанника из списочного состава воспитанников ГБДОУ по письменному заявлению родителей (законных представителей) Воспитанника.
3.4. Обработка персональных данных (в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»):

3.4.1. Родители (законные представители) дают согласие ГБДОУ на обработку своих персональных данных и персональных данных Воспитанника, то есть совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, удаление, уничтожение персональных данных.
3.4.2. К персональным данным, указанным в пункте 3.4.1 настоящего Договора относятся:

- фамилия, имя, отчество Воспитанника;

- дата рождения и место рождения Воспитанника;

- данные свидетельства  о рождении Воспитанника;

- данные свидетельства обязательного медицинского страхования (полюса) Воспитанника;

- сведения о состоянии здоровья Воспитанника;
- фамилия, имя, отчество родителей Воспитанника;

- паспортные данные родителей Воспитанника;

- место работы родителей Воспитанника, должность;

- сведения о месте регистрации, проживания родителей и Воспитанника;

- контактная информация: телефоны родителей (домашний, рабочий, сотовый).

3.4.3. В случае необходимости отозвать свое согласие Родитель обязуется сообщить об этом в письменной форме.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего Договора. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. ГБДОУ не несет ответственности за сохранность личных вещей Воспитанника, наличие которых (в рамках образовательного процесса) не является обязательным, а именно: мобильные телефоны, драгоценные украшения, игрушки, принесенные из дома.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

5.2. При недостижении согласия путем переговоров для решения возникших разногласий Стороны обращаются в Комиссию ГБДОУ по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

5.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Спорные вопросы, возникающие между администрацией ГБДОУ и родителями  Воспитанника при приеме и отчислении решаются совместно с исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга, осуществляющим координацию деятельности ГБДОУ (Администрация Кронштадтского района Санкт-Петербурга, место нахождения: 197760  Санкт-Петербург, г. Кронштадт, пр. Ленина, д.36).

6. Срок действия и порядок изменения настоящего Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до момента отчисления Воспитанника из списочного состава воспитанников ГБДОУ.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон в форме дополнительного соглашения.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.2. Настоящий Договор составлен на основе примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования, утвержденной Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 года № 8.

7.3. Предоставление платных образовательных услуг (за рамками основной образовательной деятельности) организуется ГБДОУ и оформляется отдельным договором.

7.4. По вопросам, не предусмотренным положениями настоящего Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи Сторон

	Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 2 общеразвивающего вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга

(ГБДОУ детский сад № 2 Кронштадтского района Санкт-Петербурга)

Юридический и фактический адрес:

197762, Санкт-Петербург, г. Кронштадт,
улица Гусева, дом 10, литер А

ИНН 7818010795  КПП 784301001

ОГРН 1027808866469

Тел./факс (812)311-47-28, тел. (812)311-36-20

Заведующий ГБДОУ детским садом № 2 Кронштадтского района Санкт-Петербурга

___________________________ С.М. Базанова

	Родитель:
________________________________________

________________________________________

________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

________________________________________

________________________________________

________________________________________

(адрес места жительства, телефон)

серия ______ номер __________ дата выдачи

_____________ Кем выдан ________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

(паспортные данные)

________________________________________

(подпись)

Отметка о получении 2-го экземпляра

Родителем

Дата: _______________ Подпись: _______________